
 

 

 

 

О порядке взаимодействия  

органов местного самоуправления 

 и органов исполнительной власти Республики Татарстан 

 в области государственного регулирования оборота  

алкогольной продукции 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом 

муниципального образования города Казани, постановляю: 

1. Утвердить Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и  

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации в 

области государственного регулирования оборота алкогольной продукции. 

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани от 29 мая 2013 г. №5024 «О мерах по 

выполнению нормативных правовых актов Российской Федерации в области 

государственного регулирования оборота алкогольной продукции»  

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальные 

правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) его на официальном 

портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(www.pravo.pravo.tatarsta.ru). 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

 

 

 

Руководитель                                                                                                    Р.Г.Гафаров  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                  

Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

 

от №    

 

 

Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и  исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области 

государственного регулирования оборота алкогольной продукции 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995  

№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.12.2020 №2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания», в целях учета организаций и объектов, а также 

прилегающих к ним территорий на которых не допускается реализация алкогольной 

продукции. 

1. Начальнику Управления образования Исполнительного комитета г.Казани, 

председателю Комитета физической культуры и спорта Исполнительного комитета 

г.Казани, начальнику Управления культуры Исполнительного комитета г.Казани 

ежегодно до 1 мая предоставлять в Комитет потребительского рынка 

перечень образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного 

образования, организаций дополнительного профессионального образования), 

организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, спортивных 

сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые 

зарегистрированы в установленном порядке с указанием адреса месторасположения; 

2. Начальнику Управления гражданской защиты Исполнительного комитета 

г.Казани ежегодно до 1 мая предоставлять в Комитет потребительского рынка перечень 

мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации с указанием адреса месторасположения. 

3. Председателю Комитета по транспорту Исполнительного комитета г.Казани 

ежегодно до 1 мая предоставлять в Комитет потребительского рынка Исполнительного 

комитета г.Казани перечень вокзалов, аэропортов с указанием адреса 

месторасположения.  

4. Начальнику Мобилизационного Управления Аппарата Исполнительного 

consultantplus://offline/ref=4C4B43C2DC86E320A8543C70F3A3B8248891BEC43DF06A4B955AD175F9BFB49081EC1F91D3DBED5CE42A2F974585531AA381216AC7557B65TBdDN


комитета г.Казани ежегодно, до 1 мая, предоставлять в Комитет потребительского 

рынка Исполнительного комитета г.Казани перечень мест на боевых позициях войск, 

полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных 

технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для 

управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и 

оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях 

производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации. 

5. Рекомендовать: 

5.1. Руководителю Управления здравоохранения по г.Казани Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан ежегодно, до 1 мая, предоставлять в Комитет 

потребительского рынка Исполнительного комитета г.Казани перечень зданий, 

строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании 

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью, на основании лицензии, 

выданной в порядке установленном законодательством Российской Федерации, за 

исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 

Правительством Российской Федерации; 

5.2. Начальнику Казанского территориального органа Госалкогольинспекции 

Республики Татарстан ежегодно, до 1 мая, предоставлять в Комитет потребительского 

рынка Исполнительного комитета г.Казани реестр предприятий, имеющих лицензии на 

право реализации алкогольной продукции на территории г.Казани  

 

____________________ 
 


